A 1 *Reus solvat* vulnerato duodecim marcas argenti et expensas, quas pro suimet curatione expenderit medicine: 1251 *Ench.* p.158. Sicut ... medicina sanat carnem, sic verbum Dei sanat mentem; unde, sicut medicina carnis est triplex, scilicet purgativa, sanativa et conservativa: sic praecise verbum Dei, quod est medicina animae: *Serm. dom.* I p.8. Nisi suarum facultatum largis impensis medicine artis ... suffragium sibi subvenisset, unumquodque ... vitam ei dubiam effecisset: 1405 Békefi, *Pásztó* p.284. Nam ut ex medicina nihil debet sperari, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam eius causa instituta est; sic a legibus nil oportet colligi, nisi quod reipublicae totius communis conducatur: *Tripart.* prol. 6(10). — *Nota: 'medicinae doctor'* — *orvos*: Misimus ... familiarem regie maiestatis ... erga egregium dominum Petrum medicine doctorem, quem ad nos venire facimus: 1493 *TT* 1895

p.758. Quod cum ad petitionem ... magistri Petri, medici et confectoris medicinarum ... in lecto egritudinis decumbentis ... socios et concanonicos nostros ... ad audiendum ordinationem sui testamenti destinassemus:

1315 *Mon. Str.* II p.715. 2 a Quotiens alicuius hominis

infirmas auribus suis intimata fuit, missam (*sic*) sibi pro medicina, quam tunc in presenti poterat habere, ... mandatum, ut sanus surgeret, transmisit, et ... statim sospitatem recepit: *Leg. Steph. maior* 13 (p.388–389). Quaedam ... nobilis puella, dum oculorum visu privata fuisset, et totam carnalis medicine spem amisisset, apud sepulchrum eiusdem ... egros oculos inaudito modo sanis commutavit: *Leg. Lad.* 9 (p.524). Item eodem die ad medicinas equo redario, quas dominus Iaroslauus in Pesth emerat, ... dedi XV den<arios> Ung<aricales>: 1500 *MTT* XXVI p.46.

b Ille itaque ad vicarium Beati Petri ... veniens, vulnera sui commissi detexit et postulata satisfactionis iniunctione medicinam anime expetiit: *Leg. Emer.* 7 (p.457). Elemosina ecclesiis collata medicina est anime: 1229 *Reg. Arp.* I p.180. Ut medicina spiritualis praecedat corporalem, ... ut postquam infirmis fuerit de spirituali salute provisum, ad corporalis medicinae remedium salubrius procedatur: *Syn.* 1279, 97 (p.147).

c *Beatus Ladislaus* multis egrotantibus ... divinam medicinam adhibuit / et sanitatem tribuit: *Dankó, Hymn.* p.182.

3 Ferro abcidenda sunt vulnera, que fomentorum non recipiunt medicinam: 1294 / 1519 *Mon. Str.* II p.362. — *Nota: 'medicinam facere alicui (rei)' i.q.: mederi* — *gyógyít*: Item fratres non praesumant facere medicinas hominibus saecularibus sine suorum licentia praelatorum: 1499 *Leges eccl.* III p.628.

B Tum, quae sola obiter superest medicina pericli / Marcellum, quamvis tunc te, Benace, domantem ... / Veronae edicunt postponere cuncta tuendae: IAN.PANN. *Paneg.* 2,1003–1007 (p.114). — [31]

medicinalis, -e 1 *sensu strictiore: qui ad medicinam i.e. artem medicam pertinet* — *orvosi*; 2 *sensu latiore: qui (arte medica) salutem fert v. medetur i.q. salutaris, vitalis* — *gyógyító, éltető*.

1 Ego magister Alexander doctor in phisica seu in arte medicinali liberali significo, quod etc.: 1437 *Mon. civ. Zagr.* II p.132. Hic diligenter vult salvari, qui medicinalibus antidotis (*τοῖς ἰατρικοῖς φαρμάκοις*) non resistit: *CERB. Max.* III,82. *Cypressus* est arbor medicinalis: PELB. TEM. *Stell.* p.26^f. — [5]

medicinaliter adv. *modo ad rem medicam pertinenti* — *orvosilag*.

Expedit idoneo dictatori vocabula et modos loquendi cuiusque scientiae praetemptasse, ut legistas legaliter, medicos medicinaliter, theologos theologice et similiter similes cum expedire viderit, alloquatur: IOH. LEM. p.6. — [1]

medico, -are (*medicor*) 1 *mederi, sanum facere, sanare, curare* — *orvosol, gyógyít* (a *cum acc.*; b *cum dat.*); 2 *part. perf., spec. de vino: mixtus, temperatus* — *vegyített, elegyített (bor)*.

1 Erat strictura hominum et equorum adeo maxima, ut multis oportuit genua ipsorum et pedes in civitate medicare: 1452 *Sz* 1910 p.560. Erat etiam medicus ... qui omnibus subveniebat, quoscumque medicabat tam fratres, quam seculares: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.171. b Est toto terrarum nullus in orbe, / qui plagis medicare meis, qui

damna levare, / Te queat excepto: IAN. PANN. *Pac. Ital.* 112–114 (p.217). 2 Cumque barbari occupatis castris in gaudium effusi medicatum merum avidè sumpsissent, ... reversus Annibal illos cepit et trucidavit: VALENT. CYB. *Laud.* 219. — [5]

mediculum, -i n. *medium, pars media* — közép, közép-ső rész.

Rex Bela dabat eis de principibus suis unum, qui eos conduceret, et expensas omnibus ... faceret exhiberi usque ad mediculum terre sue: ROGER. 2 (p.554). — [1]

1. medicus, -a, -um **A adi.:** 1 *proprie: ad artem medicam pertintens, medicinalis* — orvos; 2 *transl. de rebus: quae medetur, sanat i.q. salutaris* — gyógyító. — **B subst.:** 1 *m.: arti medicinae professus, homo huius scientiae expertus* — orvos (**a proprie;** **b transl., relig. de Christo et de sacerdotibus**); 2 *n.: medicamen* — gyógyszer.

A 1 Nichil enim copulacius dicitur, quam similitudo voluntatis bone: hec potens futura creditur sera iam afflictorum et quasi functa cursu fata evincere, medicasque artes acceptis vulneribus adhibere: IOH. VITÉZ *Or.* 7,12. Item doctori medico ad suum servitium in eodem recessu dedi VI flor<enos>, ut in registro ipsius stat: 1502 *MTT XXVI* p.186. 2 Kyrie, caro Christi, panis sancte et medice, per quod mundum redemisti, salvasti. Eleison: Dankó, *Hymn.* p.313.